(a) L. 9, tit. 13, lib. 8 de las OO. RR.—L. 13, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

(b) Es la L. 24, tit. 4 de esta Partida, á la cual nos referimos, y á las notas puestas á la misma, añadiendo que respecto al suicidio no hay otra cosa en nuestro nõvisimo Código penal de 1848 que lo dispuesto en su art. 326 contra el que prestare auxilio á otro para que se suicide.

(c) Es el título 8 de esta Partida. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 2 del mismo título.

LEY II.—Ponit pœnam desperatorum hominum.

(1) *Auer pena*. Concordat cum l. 1. C. eod. et l. fin. § *si quis autem*, D. eod. et l. 24. tit. 1. ead. *Partit.* et vide Philip. Corn. 2. vol. consil. 193. et Decium. consil. 438. hodie per L. Ordinatorum, qui occidit se ipsum perdit bona, si descendentes non habeat, ut in l. 9. tit. 13. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et eod. lib. tit. fin. cap. 19. fortè tamen cum dictæ LL. loquantur simpliciter, non exprimendo, et si quis ex aliis causis quam metu criminis se occidat, quòd sint intelligendæ et limitandæ per istas leges, l. *non est novum*, et l. *sed et posteriores*, D. *de legib.* ut evitetur legum correctio, cap. *cum expediat, de elect.* lib. 6. et quod notat Abb. post Hostiens. in cap. *super questionum*, in princ. col. 2. vers. *item nota ex eisdem verbis, de officio delegati*. Videnda tamen est dicta lex Ordinatorum in originali, ubi fortè colligitur, an voluit corrigere leges antiquas in hoc, vel eis addere; non tamen est licitum talibus rationibus in se insevire, ut tradit August. lib. 1. *de Civitate Dei*, cap. 18. cum multis sequentibus: vide etiam in cap. *non est nostrum*, 25. quæst. 5. ubi quòd neque licet, ubi castitas impugnatur: vide etiam in cap. *displectet*, 25. quæst. 8. et secundum Philosopum 5. *Ethicor.* interimites se ipsos privabantur antiquitus honore sepulturae, et etiam hodie, 25. quæst. 5. cap. *placuit*: et vide in cap. *ex parte, de sepult.* et dicit Bald. in l. 1. col. pen. C. *de servis fugit.* quòd bannitus non potest se ipsum impunè vulnerare, licet statuto dicatur, quòd bannitus possit impunè offendi, quia ipse non est in banno sui ipsius; si verò se non occidit, sed se vulneravit, vide in l. fin. § *sic autem*, D. eod. et dixi suprà ead. *Partit.* tit. 1. in l. 24.

LEY III.—Que pena merecen los asesinos, e los otros desesperados que matan los omes por algo que les dan (a).

Assesinos (1) son llamados vna manera que ha de omes desesperados, e malos, que matan a los omes a traycion, de manera que non se pueden dellos guardar. Ca atales y ha deillos, que andan vestidos como Religiosos, e otros como pelegrios, e otros que andan como labradores; e aluerganse, para labrar, con los omes, porque se aseguren con ellos; e andan muy encubiertamente en estas maneras sobredichas, e en otras semejantes destas, porque puedan cumplir su traycion, e su maldad, que han en el coraçon de fazer: e porque tales omes como estos son muy peligrosos, mayormente contra los Reyes, e contra los otros grandes Señores; e por ende defendemos, que ningun ome non sea osado de los recibir a sabiendas en su casa, nin de los encubrir en ninguna manera. E si por aventura alguno contra esto fiziere, recibiendo alguno dellos, o encubriendolo, o mandandole matar (2) algund ome, maguer que non le encubiesse el, nin lo rescubiesse, si supiesse ciertamente que se allegaua en casa de otro alguno, e non lo descubriesse, mandamos que muera por ello. E si por aventura fuyessee, que non lo pudiesse auer para cumplir la justicia en el, damoslo por desafiado (3) de nos, e de todos los de nuestro Señorío; de manera, que qualquier que lo mate (4) de alli adelante, non haya pena ninguna. Otrosi dezimos, que los asesinos, e los otros omes desesperados, que matan los omes por algo que les den, que deuen morir por ende; tambien ellos (5), como los otros (6) por cuyo mandado lo fazen (b).

(a) L. 2, tit. 17, lib. 4 del F. R.—L. 4, tit. 22 del Ord. de Alc.—L. 12, tit. 13, lib. 8 de las OO. RR.—L. 2, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

(b) Hoy rige lo dispuesto en el art. 324 del Código penal de 1848, y en cuanto á los encubridores, lo que se previene en los artículos 14 y 64 del mismo Código, con las modificaciones causadas en estos artículos por el R. D. de 21 de setiembre de 1848.

lib. 6. videtur non teneri interficiens, prout et vult Franciscus de Aret. consil. 163 col. 10.

(6) *Como los otros*. Et nota, quòd contra delinquentes in isto crimine sufficit, quòd convincantur argumentis probabilibus, ut habetur et probatur in dict. cap. 1. §. 2. vers. *et postquam*, ubi Domin. col. penult. circa quòd vide, quæ tradit Decius consil. 189. incipit *latatus sum plurimum*, col. 2. et vide etiam Philippum in dict. cap. 1. in 11. notab. tenentem isto casu ratione periculi valere testes receptos lite non contestata, etiam parte absente, et non citata.

## TITULO XXVIII.

DE LOS QUE DENUESTAN A DIOS, E A SANTA MARIA, E A LOS OTROS SANTOS (a).

Denuesto, segun mostraremos, es cosa que dizen los omes vnos a otros con despecho, queriendo luego tomar vengança por palabra: e si esto non cae en aquellos omes que non han fecho cosa, porque gelo puedan dezir, nin porque se puedan vengar los dezidores; mucho menos cae a Dios, contra quien non pueden con derecho, nin con razon, ser asmada, nin dicha ninguna cosa, si non bien. E por ende, pues que en los titulos ante deste fablamos de los Judios, e de los Moros, e de los Hereges, e de los Desesperados; que todos estos, cuydando creer, descreen en Dios, e cuydando que lo loan, lo denuestan; queremos aquí dezir de otros que con saña (1) cuydan denostar (2) a el, e a sus Santos. E demostraremos, quien puede acusar a estos, e quales, e ante quien, e que pena merecen tales denostadores como estos, despues que les fuere proado.

(a) Tit. 8, lib. 8 de las OO. RR.—Tit. 5, lib. 12 de la N. R.—Tit. 1, lib. 2 del Código penal, y art. 470 del mismo Código, entendiéndose conforme al R. D. de 21 de setiembre de 1848.

## TIT. XXVIII. DE MALEDICIS SEU BLASPHEMIS. IN SUMMA.

(1) *Con saña*. Et sic calor iracundiæ non excusat blasphemum, quod et Hostiensis in summa, *de maledic.* §. fin. col. 1. planè fatetur contra irascentes Deo, vel ipsum causa iracundiæ blasphemantes, neque enim secundum eum ipsum blasphemat de facili, nisi iratus, ut tamen inter iracundiam et iracundiam distinguas; quia tanta potest esse, quòd dementiæ equiparetur, et tunc secundum eum potest procedere opinio Gofredi, qui voluit calorem iracundiæ excusare in blasphemia, ut benignius cum blasphemato ageretur, 2. quæst. 5. cap. *si quis iratus*, et §. *notandum*, sub. cap. 8. Abb. etiam in cap. 2. *de maledic.* idem vult quòd Hostiensis, quando esset maximus calor iracundiæ, et justa causa provocatus esset; secus si esset injusta, veluti ex amissione facta in ludo. Et adde prædictis S. Thom. 2. 2. quæst. 15. art. 2. in fine ubi dicit, quòd quando aliquis non advertit, hoc quòd dicit esset blasphemiam, quòd potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat, et tunc est peccatum veniale, et non habet propriè rationem blasphemiam. Sed quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum, tunc non excusatur à peccato mortali, sicut neque ille qui ex subito motu iræ aliquem occidit iuxta se sedentem. Quid autem in ebrio blasphemante? Abb. ibi voluit, quòd excusetur ratione ebrietatis; Joan. de Ana. verò ibidem vult, quòd ebrietas ratiõ non excuset à delicto, sed minuat pœnam, adde Lucam de Penn. in l. *omnes iudices*, C. *de delator.* lib. 10. ad fin.

(2) *Denostar*. Blasphemia est aliquid dictum, vel factum in contemptum Dei, etiam sine maledictione, cap. *cum caput*, 53. quæst. 5. et potest contingere decem modis. Primo, cum attribuitur Deo quòd ei non convenit. Secundo, cum ab eo removetur, quòd ei con-

LEX III.—Assesini qui habitum dissimulatum deferunt, ne cognoscantur, ut facinus conceptum ad effectum deducant, sunt multum periculosi, ideo nemo eos in suo domo recipiat, nec celet aliquo modo, sed notificet talem assesinum, quem scit in sua vel aliena domo esse, nec sibi aliquem occidendum mandet: et si sciens ubi occultè est, non revelet, capite punitur, et habetur pro diffidato à Rege et regnicolis, et quicumque potest eum impunè occidere: ipse autem assesinus occidens, et sibi mandans capite sunt plectendi. Hoc dicit.

(1) *Assesinos*. Non benè explicat ista lex, qui sunt isti assesini neque etiam hoc benè declaratur in cap. *pro humani, de homicid.* lib. 6. ubi de istis habetur, et dicit Bald. in l. *non ideo minus*, in princ. C. *de accusat.* quòd istud nomen non est nomen artis, et ideo non habemus de eo factam mentionem in jure civili; per æquipollentiam tamen dicit hoc haberi in l. *non solum*, §. *si mandato*, D. *de injur.* ubi lex appellare videtur assesinum locatorem, domonium verò conductorem, et Bartolus ibi, col. 3. v. *venio ad conductorem*; dicit, quòd quando aliquis facit, vel fieri facit mediante pecunia, dicitur delictum magis atrox, et propter hoc pœna posset augeri: et dicit Bartolus, et de facto videmus augeri in istos, qui in vulgari dicuntur assesini, et idem Bartolus in l. *Cicero*, D. *de pœnis*, quòd dicit face-re contra assesinos, qui occidunt aliquem per pecuniam, unde patet de mente Bartoli et Baldi esse, quòd ille qui conductus pecunia committit maleficiam, dicitur assesinus, e. ita etiam tenet expressè Angel. Aret. in suo tractat. *malefic.* in parte *Sempronium mandatorum*, in princ. Item hoc voluit Joan. de Inol. et Dominic. in dict. cap. *pro humani*, et Salicetus in l. *ea quidem*, C. *de accusat.* quid dicant, quòd contra assesinos, qui pro pecunia occidunt homines, emanavit Decretalis illa: idem dicit Paul. de Castr. in l. 2. §. fin. D. *de eo per quam fact. erit*, ubi est glossa singularis, quæ non est alibi secundum eum, quòd tam ipsi assesini, quam hæredes ipsorum, teneantur pecuniam, quam receperunt, restituere ei, contra quem deliquerunt, ultra pœnas criminales, quæ sibi imponuntur; quòd perpetuo dicit menti tenendum, et Baldus ibi in lectura antiqua reputat mirabile, ubi Alexander ad hoc allegat alia. Hoc etiam videtur probari in ista lege in fine cum dicit, *por algo que les van*: et ista opinio, ut arbitror, est de consuetudine approbata, ut isti dicantur assesini, et non est restringenda illa dispositio ad certum genus hominum, qui secundum aliquos erant servi, et Sarraceni, seu infideles prout voluerunt Archid. et Joann. Andr. in dicto cap. *pro humani*, et Francis. de Aretio consil. 163. col. 10. et licet lex ista Partitarum non benè exprimat, qui erant isti assesini, satis ex ea videtur colligi, esse homines desperatos, qui erant assueti ad istas proditiones: et quia ista non solent fieri absque pecunia, cum isti nullam ab occisis recepissent injuriam, satis videtur, quòd hæc faciebant conducti pecunia; et de talibus videtur quòd debeat intelligi lex ista, prout et ipsa aperit ad finem.